
COMUNE DI MONTESPERTOLI
(Città Metropolitana di Firenze)

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNICI

PROPOSTA di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 

N° 229 del 12/10/2020  

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE ACQUA FONTANELLI PUBBLICI

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che  l’Amministrazione ha installato, distribuiti  sul territorio comunale, n . 8
fontanelli fissi per l’erogazione di acqua potabile ;

RILEVATO che i fontanelli sono in grado di erogare:

- acqua naturizzata a temperatura ambiente;

-acqua naturizzata refrigerata

- acqua naturizzata refrigerata gassata

VISTA la deliberazione  n. 184 del 16/12/2014 con la quale sono state approvate le tariffe
relative all’acqua prelevata dai fontanelli;

RITENUTO di procedere all’aggiornamento di dette tariffe;

CONSIDERATO  che ai  sensi  della  normativa  vigente  è  possibile  modificare  le  tariffe
comunali sino al 30/10/2020;

DATO ATTO che  le  tariffe  sotto  riportate   dovranno  essere  applicate  a  decorrere  dal
01/11/2020;

PRECISATO  che ad oggi n. 3 fontannelli sono in gestione diretta  per cui   l'applicazione
delle nuove tariffe comporterà per l'Amministrazione Comunale un'entrata annua  di circa
€ 3750,00  stimata in base all'attuale utilizzo  dei fontanelli;

RILEVATA la competenza in merito della Giunta Comunale, ai sensi Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;



VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Servizio  Lavori Pubblici e Servizi
Tecnici;

VISTO  il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Settore Gestione Risorse ;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) di approvare  le  seguenti tariffe  relative all’acqua distribuita dai n. 8 fontanelli pubblici
installati sul territorio comunale:

Tipologia Quantità Costo

Acqua naturizzata temperatura ambiente 1 litro Gratis

Acqua naturizzata refrigerata 1litro € 0,05

Acqua  naturizzata refrigerata gassata 1 litro € 0,10

2) di dare atto che le tariffe dovranno essere applicate dal 1 novembre 2020;

3)  di dare atto che l'applicazione delle  tariffe di cui al punto 1 comporterà  una entrata
annua stimata,  in base all'attuale utilizzo dei fontanelli ,  in € 3.750,00  da imputare  al
capitolo di Bilancio 3210, per la quale verrà richiesta apposita variazione di Bilancio;

4)  di  dare atto  che la  distribuzione di  acqua refrigerata e gassata a pagamento è un
servizio a gestione iva e che pertanto si provvederà  all’adeguamento dei relativi capitoli di
PEG;

5 ) di dare atto che il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici provvederà  alla nomina di 
un dipendente del proprio Servizio quale agente contabile per la gestione degli incassi dei 
fontanelli di che trattasi; 


